

2025年6月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年11月7日

上場会社名 株式会社 ホーブ
コード番号 1382 URL <https://hob.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理部長
配当支払開始予定日
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 0166-83-3555
(氏名) 政場 秀
(氏名) 馬場 文秀

(百万円未満切捨て)

1. 2025年6月期第1四半期の連結業績(2024年7月1日～2024年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年6月期第1四半期	326	12.8	32		32		32	
2024年6月期第1四半期	373	15.7	21		21		21	

(注) 包括利益 2025年6月期第1四半期 32百万円 (%) 2024年6月期第1四半期 21百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年6月期第1四半期	42.81	
2024年6月期第1四半期	28.44	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年6月期第1四半期	985	698	70.9	917.64
2024年6月期	1,123	769	68.5	1,010.46

(参考) 自己資本 2025年6月期第1四半期 698百万円 2024年6月期 769百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2024年6月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年6月期		0.00		50.00	50.00
2025年6月期(予想)		0.00		50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年6月期の連結業績予想(2024年7月1日～2025年6月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	1,462	3.3	63	80.5	63	74.1	51	163.4	67.09
通期	2,601	3.3	90	177.6	90	137.9	71	255.0	93.28

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

詳細は、添付資料8ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2025年6月期1Q	762,000 株	2024年6月期	762,000 株
------------	-----------	----------	-----------

期末自己株式数

2025年6月期1Q	318 株	2024年6月期	318 株
------------	-------	----------	-------

期中平均株式数(四半期累計)

2025年6月期1Q	761,682 株	2024年6月期1Q	761,682 株
------------	-----------	------------	-----------

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等は、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況.....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8
(セグメント情報等の注記)	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、中東地域での情勢不安やウクライナ情勢の緊迫化が長期にわたっていることに加え、世界的な資源価格の値上がり、物流コストの高騰や円安が大幅な物価上昇を招くなど、先行きが不透明な状況が続いております。

このような状況の中、当社グループにおきましては、自社いちご品種「夏瑞／なつみずき」（品種登録名「ペチカほのか」）を中心に、いちご果実及びその他青果物の販売に注力してまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高326,108千円（前年同期比12.8%減少）、営業損失32,630千円（前年同期は営業損失21,617千円）、経常損失32,005千円（前年同期は経常損失21,367千円）、親会社株主に帰属する四半期純損失32,608千円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失21,663千円）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

(いちご果実・青果事業)

いちご果実・青果事業の主力商品は業務用いちご果実であります。当期間におけるいちご果実販売は、主に自社品種「夏瑞／なつみずき」（品種登録名「ペチカほのか」）、「コア」（品種登録名「ペチカエバー」）と国産他品種、輸入いちごを併用しております。

自社品種につきましては、「夏瑞／なつみずき」の販売が引き続き好調に推移いたしました。しかしながら、自社品種の主力産地であります北海道においては生産者の高齢化等により栽培面積が減少いたしました。さらに、本州では昨年と同様に猛暑の影響を大きく受けることとなり、国産他品種の8月後半からの出荷数量が減少し、十分な販売数量を確保することができませんでした。また、ここ最近の全般的な物価の上昇が消費者の嗜好品に対する消費動向にも影響したほか、取引先においても原材料費の高騰があったため、いちご果実の使用量が減少傾向となりました。これにより、当第1四半期連結累計期間のいちご果実の売上高、利益ともに前年同期を下回りました。

その他の青果物におきましては、既存大手取引先を中心に青果物を使用したアイテムの減少に伴い取扱数量が減少したことで、売上高、利益ともに前年同期を下回る結果となりました。

この結果、いちご果実・青果事業の売上高は284,944円（前年同期比9.1%減少）、営業利益は13,326千円（前年同期比8.9%減少）となりました。

(種苗事業)

種苗事業は、自社品種の「ペチカほのか」（商品名「夏瑞／なつみずき」）と「ペチカエバー」（商品名「コア」）の種苗を生産販売しております。栽培方法には、秋に苗を定植し翌年春から秋にかけて果実を生産する秋定植と、春に苗を定植し夏から秋にかけて果実を生産する春定植の、概ね2体系の作型があります。

当第1四半期連結累計期間におきましては、秋定植用苗を販売しております。種苗の販売本数は若干増加しましたが、新品種の共同開発業務の終了もあり、売上高、利益ともに減少いたしました。

この結果、種苗事業の売上高は2,242千円（前年同期比83.9%減少）、営業損失は1,310千円（前年同期は営業利益11,154円）となりました。

(馬鈴薯事業)

馬鈴薯事業は、主に種馬鈴薯の生産販売、仕入販売と、青果馬鈴薯の仕入販売からなります。主要売上品である種馬鈴薯には、秋から春にかけて販売する春作と夏に販売する秋作の2体系がありますが、そのメインは春作種馬鈴薯です。当第1四半期連結累計期間におきましては、主に秋作種馬鈴薯の販売を行っております。

当第1四半期連結累計期間におきましては、前年の原種生産の不作により本年の種馬鈴薯の生産面積が減少し、種馬鈴薯の供給が不足することとなり、販売数量が減少いたしました。

この結果、馬鈴薯事業の売上高は6,870千円（前年同期比33.4%減少）、営業損失は2,088千円（前年同期は営業損失1,993千円）となりました。

(運送事業)

運送事業は、株式会社エス・ロジスティックスが行っております。関東圏を中心とした事業展開で、当社の商品配送を中核として、一般荷主からの配送業務受託も行っております。当第1四半期連結累計期間におきましては、売上高は、受託業務の見直しを行い集約した結果、前年同期を下回りましたが、利益につきましては、利益率が高く、効率の良い配送を自社配送に切り替えを進めたことで、外注費の圧縮を図ることができ、前年同期を上回ることができました。

この結果、運送事業の売上高は32,050千円（前年同期比11.8%減少）、営業利益は1,565千円（前年同期比728.0%増加）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

(流動資産)

流動資産は、前連結会計年度末と比較して147,369千円減少し、当第1四半期連結会計期間末で837,524千円となりました。これは現金及び預金が増加したものの、売掛金が減少したことが主因であります。

(固定資産)

固定資産は、前連結会計年度末と比較して9,260千円増加し、当第1四半期連結会計期間末で148,208千円となりました。これは機械装置及び運搬具が増加したことが主因であります。

(流動負債)

流動負債は、前連結会計年度末と比較して68,705千円減少し、当第1四半期連結会計期間末で136,326千円となりました。これは買掛金が減少したことが主因であります。

(固定負債)

固定負債は、前連結会計年度末と比較して1,289千円増加し、当第1四半期連結会計期間末で150,453千円となりました。

(純資産)

純資産は、前連結会計年度末と比較して70,693千円減少し、698,952千円となりました。なお、自己資本比率は前連結会計年度末の68.5%から70.9%となっております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2024年8月8日の「2024年6月期決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	351,517	652,585
売掛金	578,454	128,478
棚卸資産	36,516	41,945
その他	18,461	14,527
貸倒引当金	△56	△11
流動資産合計	984,893	837,524
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	37,939	36,941
機械装置及び運搬具(純額)	14,254	21,426
土地	37,400	37,400
その他(純額)	2,169	2,435
有形固定資産合計	91,763	98,203
投資その他の資産		
その他	47,185	50,005
投資その他の資産合計	47,185	50,005
固定資産合計	138,948	148,208
資産合計	1,123,842	985,732
負債の部		
流動負債		
買掛金	139,639	68,170
1年内返済予定の長期借入金	3,996	3,996
未払法人税等	6,605	859
賞与引当金	—	5,482
その他	54,791	57,818
流動負債合計	205,032	136,326
固定負債		
長期借入金	4,016	3,017
退職給付に係る負債	44,328	45,491
役員退職慰労引当金	97,630	98,755
その他	3,190	3,190
固定負債合計	149,164	150,453
負債合計	354,196	286,780

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	421,250	421,250
資本剰余金	110,791	110,791
利益剰余金	237,997	167,304
自己株式	△393	△393
株主資本合計	769,645	698,952
純資産合計	769,645	698,952
負債純資産合計	1,123,842	985,732

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2023年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年7月1日 至 2024年9月30日)
売上高	373,918	326,108
売上原価	260,461	232,615
売上総利益	113,457	93,492
販売費及び一般管理費	135,074	126,122
営業損失(△)	△21,617	△32,630
営業外収益		
受取利息	3	39
為替差益	—	183
助成金収入	100	247
その他	170	164
営業外収益合計	273	635
営業外費用		
支払利息	15	9
為替差損	8	—
営業外費用合計	23	9
経常損失(△)	△21,367	△32,005
特別利益		
固定資産売却益	34	454
特別利益合計	34	454
税金等調整前四半期純損失(△)	△21,332	△31,550
法人税等	330	1,058
四半期純損失(△)	△21,663	△32,608
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△21,663	△32,608

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2023年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年7月1日 至 2024年9月30日)
四半期純損失 (△)	△21,663	△32,608
四半期包括利益	△21,663	△32,608
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△21,663	△32,608
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法によっております。ただし、見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用しております。なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2023年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年7月1日 至 2024年9月30日)
減価償却費	3,597千円	3,950千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

- I 前第1四半期連結累計期間（自2023年7月1日 至2023年9月30日）
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	いちご果実 ・青果事業	種苗事業	馬鈴薯事業	運送事業			
売上高							
外部顧客への売上高	313,342	13,938	10,318	36,320	373,918	—	373,918
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	24,675	24,675	△24,675	—
計	313,342	13,938	10,318	60,996	398,594	△24,675	373,918
セグメント利益又は損失 (△)	14,630	11,154	△1,993	189	23,982	△45,599	△21,617

- (注) 1. セグメント利益又は損失の調整額△45,599千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用です。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び研究開発費であります。
2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

- II 当第1四半期連結累計期間（自2024年7月1日 至2024年9月30日）
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	いちご果実 ・青果事業	種苗事業	馬鈴薯事業	運送事業			
売上高							
外部顧客への売上高	284,944	2,242	6,870	32,050	326,108	—	326,108
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	23,167	23,167	△23,167	—
計	284,944	2,242	6,870	55,217	349,275	△23,167	326,108
セグメント利益又は損失 (△)	13,326	△1,310	△2,088	1,565	11,493	△44,124	△32,630

- (注) 1. セグメント利益又は損失の調整額△44,124千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用です。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び研究開発費であります。
2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。